Mu'tezile ke
lamcıları, muhtelif ayetlerde yer alıp Al
lah'a yaratılmışlara özgü nitelikler nisbet
eden ifadeleri mecazi yoruma tabi tut
mak suretiyle zat-ı ilahiyyeyi bunlardan
tenzih etmeye çalışmışlardır. Akli mecaz
üslfibuna ilk dikkat çeken alim Hasan
b. Muhammed b. Hanefiyye'dir(ö. 100/
718 [?J ). İ bn Hanefiyye, er-Risfıle fi'r-red
'ale 'l -Kaderiyye adlı eserinde Kur'an'da
Allah 'a ait bir fiili n sebep alakasıyla mah
luka isnat edildiğine işaret etmiş ve bu
nun akli 1 isoadi bir mecaz üslubu oluş
turduğunu belirtmiştir (van Ess, s. 105,
108-109).

Tesbitiere göre mecaz üslubunu ilkyo
rumlayan ve bu konuda terim ortaya ko
yan dil alimi Sibeveyhi'dir (ö 180/796) .
Sibeveyhi mecazi üsluplar için "el-ittisa'
fi'l-kelam. el-icaz ve'l-ihtisar" terimlerini
ortaya koymuş. mecaz üstübunun ifade
deki temel fonksiyonunu açıkça belirt
miştir. Yahya b. Ziyad el-Ferra, Me'fıni'l
Kur'fın 'ında (lll, 270-271) mecaz üstu
bundaki ifadeler için "el-ittisa' fı'l-luga"

ve "eHcazet" terimlerini kullandığı gibi
değişik alakalarta oluşmuş akli ve mürsel
mecaz ifadelerini (1. 15; ll , 15-16) ve istif
ham üslubunun bazı mecazi anlamlarını
(1 . 23. 50, 202) doğru olarakyorumlamış
tır. Mecfız ü'I-Kur'fın adlı eseriyle mecaz
terimini ilk kullanan kişinin Ebu Ubeyde
Ma'mer b. Müsenna (ö. 209/824) olduğu
kabul edilmekle birlikte kaynaklar onun
çağdaşları Kutrub ve Ferra'nın da zama
nımıza ulaşmayanMecfızü'l-Kur'fın adlı
eserlerinden söz eder. Ebu Ubeyde bela
gat, anlam bilimi. lugat ve nahiv yönle
rinden izah, tefsir ve te'vil edilmesine ih
tiyaç duyulan her türlü tabir ve ifade tar
zı için mecaz tabirini kullanmaktadır: bu
bir bakıma te'vil ve tefsir karşılığıdır.

müşakele ve kinaye örnekleri
ni de istiare saymıştır ( Te'vilü müşkili'l
Kur'an, s. 135, 146, 147, 149, 154-155).
Mecazın karşıtı olarak "hakikat" ve "asi"
terimlerini ilk defa kullanan Müberred'
dir (el-Kamil, ı , 45) .

Hakikati n tanımını ilk yapan ve ha
kikatle mecazı bir arada ilk zikreden
müellif İbn Cinni'dir (ö. 392/1002) . İbn
Cinnl, anlam derinliği , pekiştirme, ben
zetme ve abartı özellikleri sebebiyle
mecaza yönelme olduğunu . karine ve
delilsiz mecaza gidilemeyeceğini. dil
de mecazla rın varlığ ının en güçlü ka
nıtının onda tekit üslfibunun yaygın bi
çimde kullanılması olduğunu, zira tekit
üslfibuna yanılma ve mecazi anlama yor
ma ihtimalini önlemek için başvuruldu
ğum.i ifade etmektedir.